²⁰⁵ «*Pax civitatis, ordinata imperandi atque oboediendi concordia civium*» (SAN AGUSTÍN, *De Civ. Dei*, XIX, c. 13).

6. La concordia y la paz

Antes de exponer la diferencia entre la concordia y la paz, es preciso reparar en lo que tienen de identidad. En múltiples ocasiones la paz se define por relación a la concordia o ambas aparecen identificadas entre sí²⁰⁶ y, sin embargo, la concordia y la paz no son lo mismo.

La razón común a ambas (que hace tan próximos sus significados hasta el punto de que uno se exprese con el nombre del otro, «la concordia es significada con el nombre de la paz»²⁰⁷) es la razón de unidad que entraña la concordia²⁰⁸. Esto quiere decir, antes que nada, concordia: algo es hecho uno a partir de varios²⁰⁹.

De un modo general y poco preciso, la concordia denota algún tipo de unidad, orden y, por eso, de belleza²¹⁰. De un modo más preciso, la unidad que introduce la concordia es la unión de las voluntades, por la que los amigos quieren y no quieren las mismas cosas²¹¹, esta unidad de la voluntad no entraña, como ya

²⁰⁶ Así, entre otras: «*Pax enim hominum nihil aliud est quam ordinata concordia, ut Augustinus dicit*» (S.C.G., L. III, c. 128); «*Ordinatam concordiam esse, quod est pax*» (S.C.G., L. III, c. 128); «*Sicut medicus in sua operatione intendit sanitatem, quae consistit in ordinata concordia humorum, ita rector civitatis intendit in sua operatione pacem, quae consistit in civium ordinata concordia*» (S.C.G., L. III, c. 146); «*Ex quo deus tam magnus est et in iustitia praecelexit ut etiam in sublimibus concordiam faciat, quae est iustitiae effectus secundum illud Is. XXXIII "opus iustitiae pax"*» (In Job, c. 25); «*Pax esse non potest vera ubi non est vera concordia, quia disiuncta sunt corda*» (Catena Aurea Super Joannem, c. 14, l. 7).

²⁰⁷ «*Nomine pacis concordia significatur*» (Catena Aurea Super Matthaevi, c. 10, l. 2)

²⁰⁸ «*Pax ad concordiam reducitur: nisi quod magis pax dicitur quantum ad remotionem discordiae, concordia autem quantum ad ipsam unionem*» (In III Sent., Dist. 27, q. 2, a. 1 ad 6)

²⁰⁹ «*Concordia etiam unitatis est manifeste. Discordia vero multitudinis*» (In Metaphysicorum, L. IV, l. 4).

²¹⁰ Así aparece en el Comentario a la Metafísica (In Metaphysicorum, L. III, l. 1) como principio de unidad del universo, y el odio como principio de disgregación. Pero sobre todo es en los comentarios al pseudo Dionisio donde aparece con este sentido de orden y belleza: «*Pulchritudinis est consonantia, unde omnia, quae, qualitercumque ad consonantiam pertinent, ex divina pulchritudine procedunt; et hoc est quod subdit, quod propter pulchrum divinum sunt omnium rationalium creaturarum concordiae, quantum ad intellectum; concordant enim qui in eandem sententiam conveniunt; et amicitiae, quantum ad affectum; et communionem, quantum ad actum vel ad quodcumque extrinsecum*» (In Dionysii de Divinis Nominibus, c. 4, l. 5); «*Operatur pulchritudinem universi per unam omnium conspirationem, idest concordiam et harmoniam, idest debitum ordinem et proportionem*» (In Dionysii de Divinis Nominibus, c. 11, l. 1); «*Est omnium causa effectiva, in quantum res producit in esse et non solum rebus dat esse, sed etiam esse cum ordine in rebus, in quantum res invicem se coadunant in ordinem ad ultimum finem; et ulterius, est causa indissolubilitatis huius concordiae et huius ordinis, quae semper manent, qualitercumque rebus immutatis*» (In Dionysii de Divinis Nominibus, c. 7, l. 4); «*Praedictam simplicem naturam est quaedam una et indissolubilis complexio omnium, secundum scilicet quod omnia conveniunt in uno ordine universi qui indissolubilis manet secundum quod ex deo in ipso universo quaedam harmonia, idest proportionata concordia causatur; et hoc est quod exponit, subdens: et concordatur consonantia perfecta. Nihil enim est aliud harmonia, quam concors consonantia*» (In Dionysii de Divinis Nominibus, c. 11, l. 2); «*pulchrum sunt concordiae omnium, quantum ad collectionem diversorum in unum; et amicitiae, secundum quod diversa collecta unam formam consequuntur, ut forma mixti*» (ALBERTO MAGNO De Pulchro et Bono, q. 9).

²¹¹ «*Concordia, quae consistit in hoc quod amicorum sit idem nolle et velle*» (Super Ep. ad Romanos, c. 12, l. 3); «*item quoad affectum idem volunt et nolunt. Act. 4: "multitudinis credentium erat cor unum et anima una". Haec est concordia in respectu finis ultimi, sed respectu eorum quae ad finem. Hoc impedit voluntas propria, quam oportet flectere, et interdum amicitiae causa frangere, salva semper voluntate dei et summi amici*» (HELVICUS THEUTONICUS De Dilectione Dei et proximi, Ps. 3, c. 9); «*prima unitas intellectuum per fidei identitatem, unitas affectuum per rectam concordiae voluntatem*» (ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS Sermones pro dominicis, Ps. 1 n. 122).

señalamos en su momento, unidad de opinión respecto a lo especulativo²¹², sino respecto a lo que se debe operar y querer²¹³. Esta unidad en el obrar y en el querer unifica a los individuos hasta el punto de hacer de la multitud una sola cosa²¹⁴. Unidad que sostiene a la comunidad en la existencia y permite su progreso²¹⁵: «el bien común es la concordia de la sociedad humana»²¹⁶.

Sin embargo, a pesar de la proximidad semántica de los términos, cuando santo Tomás se pregunta si la paz y la concordia son lo mismo la respuesta que da es rotunda:

«A esto se opone el que puede haber concordia de los impíos en el mal, mas “no hay paz para los impíos” como dice Isaías. Luego no es lo mismo la paz que la concordia»²¹⁷.

Santo Tomás aborda la cuestión de la paz dentro del Tratado de la Caridad al tratar los actos de la virtud de la caridad, después de haber tratado la naturaleza de la caridad y su objeto, conforme al orden expositivo que sigue en su estudio de las virtudes.

²¹² «Secundum Philosophum in IX Ethic., amicitiae vel concordiae non repugnat diversitas opinionum, sed solum diversitas voluntatum» (In II Sent., dist. 11, q. 2 a. 5 ad 1); «Amor concordiam includit, secundum quam aliquis consentit in his quae amico videntur: non quidem in speculativis: quia concordia in his, secundum Philosophum, IX Ethic., ad amicitiam non pertinet, et discordiam in eisdem esse potest sine amicitiae praedjudicio» (In III Sent., dist. 27, q. 2, a. 1); «Diversitas opinionum non est contra concordiam amicitiae» (In IV Sent., dist. 13, q. 2); «concordia quae est caritatis effectus est unio voluntatum, non unio opinionum» (S.T. II–II, q. 37, a. 1 resp.).

²¹³ «Pertinet amicitia quantum ad unionem affectuum, et concordia quantum ad consensum in agendis» (In IV Sent., dist. 49, a. 5 ad 5); «concordia in amore, secundum quam aliquis vult et operatur eadem quae amicus in his quae voluntati subiacent, qua amor ligat, non in opinionibus quae voluntatem praecedunt, cum sint in intellectu» (Autographi deleta, 3 S Pg 611 L. 33); «quod amicitia consistit in concordia voluntatum magis quoad finem quam quoad ipsa volita» (De Veritate, q. 23, a. 8).